17-02-2024 23:23:12

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Caio Narcio Rodrigues da Silveira era um cientista social e político brasileiro, atuando como deputado federal
de 2015 a 2019.

No meio acadêmico, foi presidente do Diretório Central dos Estudantes (DCE) da Pontifícia Universidade
Católica de Minas Gerais (PUC Minas) e idealizador e fundador do Conselho Estudantil Universitário (Ceunir).

Seguindo os passos do pai, em 2006, se filiou ao Partido da Social Democracia Brasileira (PSDB) de Minas
Gerais. Cinco anos depois, assumiu o comando da Juventude do PSDB. Foi eleito presidente do PSDB Jovem e,
durante a gestão, criou mais de 200 diretórios em várias regiões de Minas.

Em 2013, Caio Narcio foi reeleito com 97% dos votos em eleição aberta a todos os jovens filiados do estado.
Em 2014, foi eleito deputado federal com 101.040 votos (mandado 2015-2019), sendo o 3º Deputado Federal

mais jovem de Minas Gerais. Na Câmara, foi membro-titular das comissões de Educação e da Comissão Minas de
Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização. Também foi membro-suplente da Comissão de Minas, Energia e da
Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática e integrou a Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI)
do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES).

Em nome do Câmara dos Vereadores, demo do especial do Vereador Misac Lacerda, estendo um forte
abraço de solidariedade à família, especialmente ao pai, o ex-deputado Narcio Rodrigues, e aos amigos de Caio Narcio
Rodrigues da Silveira.

MOÇÃO DE PESAR à Família de CAIO NARCIO RODRIGUES DA SILVEIRA foi um cientista social e político
brasileiro, filiado ao PSDB. Foi deputado federal por Minas Gerais na legislatura 2015-2019. Natural de Uberlândia, Caio
era graduado em Ciências Sociais pela Pontifícia Universidade Católica de minas Gerais, era filho do também ex-
deputado federal Narcio Rodrigues.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 01-09-2020

Presidente Atual: RONALDO TANNÚS

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

PESAR Nº 37895/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA BELARMINO COTTA PACHECO, 2229, APTO 202, JD.SANTA MONICA, 38.408-168, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Misac Lacerda

Sala das Sessões, 1 de setembro de 2020

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Misac Lacerda

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

Nome Quantidade

Ver. Misac Lacerda 1

1Total